Справа № 509/5119/25

ЗАОЧНЕ РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

26 січня 2026 року с-ще Овідіополь 
Овідіопольський районний суд Одеської області у складі: 
головуючого?судді Спічака Вадима Олексійовича, 
за участю: 
секретаря судового засідання?Попочебенюк Владлени Олександрівни 
розглянувши у відкритому судовому засіданні цивільну справу за позовом Органу опіки та піклування виконавчого комітету в особі Овідіопольської селищної ради до ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , про позбавлення батьківських прав,- 

ВСТАНОВИВ: 

І. Стислий виклад позиції позивача. 
Позивач Орган опіки та піклування виконавчого комітету в особі Овідіопольської селищної ради звернувся до суду з позовною заявою, у якій просить позбавити батьківських прав громадянку України ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 відношенню до малолітніх дітей: ОСОБА_6 . ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_7 . ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_9 . ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_10 . ІНФОРМАЦІЯ_6 ; Позбавити батьківських прав громадянина Республіки Ірак ОСОБА_2 по відношенню до малолітнього ОСОБА_7 . ІНФОРМАЦІЯ_3 , Позбавити батьківських прав громадянина Республіки Ірак ОСОБА_3 по відношенню до малолітнього ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; позбавити батьківських прав громадянина Республіки Ірак ОСОБА_4 по відношенню до малолітнього ОСОБА_9 , Позбавити батьківських прав громадянина Республіки Ірак ОСОБА_5 по відношенню до малолітнього ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 . 
Позовні вимоги мотивовані тим, що громадянка України ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 є матір`ю малолітніх дітей: ОСОБА_6 . ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_7 . ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_9 . ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_10 . ІНФОРМАЦІЯ_6 . 
Громадянин Республіки Ірак ОСОБА_2 є батьком по відношенню до малолітнього ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , громадянин Республіки Ірак ОСОБА_3 є батьком по відношенню до малолітнього ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; громадянин Республіки Ірак ОСОБА_11 є батьком по відношенню до малолітнього ОСОБА_9 , громадянин Республіки Ірак ОСОБА_12 є батьком по відношенню до малолітнього ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 . 
Позивач посилається на те, що ОСОБА_1 не піклується про здоров`я, моральний, фізичний, духовний розвиток дітей, ухиляється від виконання своїх обов`язків щодо виховання дітей, не цікавиться їх підготовкою до самостійного життя, не сприяє засвоєнню ними загальновизнаних норм моралі. З нею систематично проводилися бесіди, але очікуваних результатів це не дало. 
05 вересня 2024 року службою у справах дітей Овідіопольської селищної спільно з фахівця з соціальної роботи Комунальної установи «Центр надання соціальних послуг» Овідіопольської селищної ради під час планового візиту до родини ОСОБА_1 , були виявлені умови та обставини, які становлять загрозу життю та здоров`ю дітей, а саме: ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 та ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 . У зв`язку з цим, терміново було додатково залучено працівників органів Національної поліції і закладу охорони здоров`я. 
Було встановлено, що мати, ОСОБА_1 утримує житловий будинок в антисанітарних умовах, вхідні та міжкімнатні двері, вікна по ламані, брудні, з побити шибками. В кімнатах стелі та стіни також брудні, в чорній павутині, підлога дерев`яна давно не мита, вся в землі. В кімнатах безлад та бруд, стоїть сморід. Одяг та взуття звалені на купи. Постільна білизна та подушки скуйовджені, подекуди на підлозі. Повністю відсутні продукти харчування та будь яка їжа для вживання. В каструлях залишки почорнілої засохлої їжі. В будинку відсутнє електропостачання, так як відрізане за борги (зі слів матері борг становить 4150 грн.), відрізане газопостачання також через борг, що становить 4000 грн.). Відсутня вбиральня, вода та світло. Діти недоглянуті , хворіють на педикульоз (волосся стрижене, на ногах та руках брудні нігті, обличчя не миті, в брудному одязі, деякі напівроздягнені). Відсутні індивідуальні засоби гігієни. Діти не привчені до самообслуговування. Відсутня вбиральня і діти ходять до туалету прямо на подвір`ї. Діти цілий день блукають по вулицях, зокрема по головній автомагістралі селища і займаються бродяжництвом по сусідах. 
Рішенням Овідіопольського районного суду Одеської області від 10 жовтня 2024 року у справі № 509/5311/24 було відібрано малолітніх дітей: ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 у матері ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , тимчасово на 1 (один) рік без позбавлення її батьківських прав, та стягнути з ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , (РНОКПП: НОМЕР_1 ), яка фактично мешкає за адресою: АДРЕСА_1 (місце реєстрації: АДРЕСА_2 ) на користь органу опіки та піклування Овідіопольської селищної ради (код ЄДРПОУ 04379172) аліменти на утримання дітей: ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , у розмірі 1/2 частини від усіх видів її заробітку (доходу), але не менше 50% прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, починаючи з 11.09.2024 року - дня подачі позовної заяви і до досягнення ними повноліття. 
Малолітні діти були тимчасово влаштовано до Центру соціально-психологічної реабілітації дітей служби у справах дітей Одеської районної державної адміністрації Одеської області, який розташований за адресою: вул. Сатова. 8. с. Троїцьке, Одеського району Одеської області, що підтверджується Актами про факт передачі дітей від 25.10.2024 року до Центру. 
Мати ОСОБА_1 після відібрання дітей своєї поведінки, спрямованої на повернення дітей у сім`ю, не змінила, належних умов проживання для дітей не створила. 
На засіданні комісії з питань захисту прав дитини Овідіопольської селищної ради 28.08.2025 року ОСОБА_1 не з`явилася, хоча була запрошена належним чином, листом за її постійним місцем проживання. 
Крім того, за весь час перебування дітей у лікарні та у Центрі соціально-психологічної реабілітації дітей служби у справах дітей Одеської районної державної адміністрації Одеської області, батьки ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_12 не виявляли до них відповідної турботи та піклувания, не провідували їх, до служби у справах дітей з питання повернення їм дітей на виховання не надходило, місцеперебування їх невідоме. 
Станом на сьогоднішній день діти перебувають в зазначеному Центрі та потребують встановлення відповідного соціального статусу дітей, позбавлених батьківського піклування та влаштування до сімейних форм виховання. 
ІІ. Заяви, клопотання та інші процесуальні дії у справі. 
Ухвалою Овідіопольського районного суду Одеської області від 25 вересня 2025 року відкрито загальне позовне провадження у справі та призначено справу до розгляду в підготовчому засіданні. 
Ухвалою суду від 18 листопада 2025 року закрито підготовче судове засідання та призначено справу до судового розгляду по суті. 
Представник позивача - Органу опіки та піклування виконавчого комітету в особі Овідіопольської селищної ради у судове засідання не з`явився, подав заяву про розгляд справи без участі, просив позовні вимоги задовольнити у повному обсязі. 
Відповідачі ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_12 в судове засідання не з`явилися, причини неявки суду не повідомили, хоча про час та місце розгляду справи належним чином були повідомлені. 
Суд у зв`язку з неявкою відповідачів та неповідомленням про поважність причин такої неявки в судове засідання, ненаданням відповідачами відзивів на позов, ухвалив слухати справу за відсутності відповідачів на підставі наявних у справі доказів. 
У разі неявки в судове засідання всіх учасників справи чи в разі якщо розгляд справи здійснюється судом за відсутності учасників справи, відповідно до ч.2 ст.247 ЦПК України, фіксування судового процесу за допомогою звукозаписувального технічного запису не здійснюється 
ІІІ. Фактичні обставини, встановлені судом. 
Судом встановлено, що ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , є матір`ю малолітніх дітей, а саме: 
- ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , свідоцтво про народження серія НОМЕР_2 видано Відділом державної реєстрації актів цивільного стану Овідіопольського районного управління юстиції Одеської області 27.03.2012 року. Відомості про батька дитини вказані відповідно до ч. 1 статті 135 Сімейного кодексу України, що підтверджується довідкою відділу державної реєстрації актів цивільного стану від 08.06.2024 року № 505/24.15-19; 
- ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , свідоцтво про народження серія НОМЕР_3 виданого Овідіопольським відділом державної реєстрації актів цивільного стану в Одеському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса) від 26.03.2022 року. Державна реєстрація народження проведена відповідно до статті 126 Сімейного кодексу України, що підтверджується довідкою відділу державної реєстрації актів цивільного стану від 08.06.2024 року № 506/24.15-19; 
- ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , свідоцтво про народження серія НОМЕР_4 виданого Овідіопольським відділом державної реєстрації актів цивільного стану в Одеському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса) від 26.03.2022 року. Державна реєстрація народження проведена відповідно до статті 126 Сімейного кодексу України, що підтверджується довідкою відділу державної реєстрації актів цивільного стану від 08.06.2024 року № 507/24.15-19. 
- ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , свідоцтво про народження серія НОМЕР_5 виданого Овідіопольським районним відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції в Одеській області від 28.02.2017 року. Державна реєстрація народження проведена відповідно до статті 126 Сімейного кодексу України, що підтверджується довідкою відділу державної реєстрації актів цивільного стану від 08.06.2024 року № 508/24.15-19. 
- ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , свідоцтво про народження серія НОМЕР_6 виданого Овідіопольським відділом державної реєстрації актів цивільного стану в Одеському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса) від 18.05.2022 року. Державна реєстрація народження проведена відповідно до статті 133 Сімейного кодексу України, що підтверджується довідкою відділу державної реєстрації актів цивільного стану від 08.06.2024 року № 509/24.15-19. 
Сім`я ОСОБА_13 з 2021 року перебуває на обліку сімей (осіб), що опинились у складних життєвих обставинах Комунальній установі «Центр надання соціальних послуг», малолітні діти перебувають на обліку дітей, які опинилися в складних життєвих обставинах служби у справах дітей Овідіопольської селищної ради в категорії дітей, де батьки, особи, які їх заміняють, ухиляються від виконання своїх обов`язку. 
05 вересня 2024 року службою у справах дітей Овідіопольської селищної спільно з фахівцями з соціальної роботи Комунальної установи «Центр надання соціальних послуг» Овідіопольської селищної ради під час планового візиту до родини ОСОБА_1 , були виявлені умови та обставини, які становлять загрозу життю та здоров`ю дітей, а саме: ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 та ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 . 
У зв`язку з цим, терміново було додатково залучено працівників органів Національної поліції і закладу охорони здоров`я. 
На момент виїзду до родини було встановлено, що мати, ОСОБА_1 утримує житловий будинок в антисанітарних умовах, вхідні та міжкімнатні двері, вікна по ламані, брудні, з побити шибками. В кімнатах стелі та стіни також брудні, в чорній павутині, підлога дерев`яна давно не мита, вся в землі. В кімнатах безлад та бруд, стоїть сморід. Одяг та взуття звалені на купи. Постільна білизна та подушки скуйовджені, подекуди на підлозі. Повністю відсутні продукти харчування та будь яка їжа для вживання. В каструлях залишки почорнілої засохлої їжі. В будинку відсутнє електропостачання, так як відрізане за борги (зі слів матері борг становить 4150 грн.), відрізане газопостачання також через борг, що становить 4000 грн.). Відсутня вбиральня, вода та світло. Діти недоглянуті , хворіють на педикульоз (волосся стрижене, на ногах та руках брудні нігті, обличчя не миті, в брудному одязі, деякі напівроздягнені). Відсутні індивідуальні засоби гігієни. Діти не привчені до самообслуговування. Відсутня вбиральня і діти ходять до туалету прямо на подвір`ї, діти цілий день блукають по вулицях, зокрема по головній автомагістралі селища і займаються бродяжництвом по сусідах. 
Матері неодноразово фахівцями з соціальної роботи, спеціалістами служби у справах дітей було рекомендовано покращити умови для дітей, по прибирати, помити і побілити кімнати. Відновити електропостачання та газозабезпечення. Слідкувати за харчуванням дітей і дотриманням їх гігієни. ОСОБА_1 виховує дітей одна. 
З 17.10.2016 року мати ОСОБА_1 перебуває у зареєстрованому шлюбі з громадянином Республіки Ірак- ОСОБА_14 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , що підтверджується свідоцтвом про шлюб серія НОМЕР_7 виданого Овідіопольським відділом державної реєстрації актів цивільного стану в Одеському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса)16.02.2022. 
Державну матеріальну допомогу на дітей, як малозабезпечена родина не отримує так як протягом 2014-2016 рр. через відділ РАЦСу через визнання громадянами Республіки Ірак батьківства над дітьми, а саме: 
- над ОСОБА_15 , ІНФОРМАЦІЯ_3 - гр. Республіки Ірак ОСОБА_2 ; 
- над ОСОБА_17 , ІНФОРМАЦІЯ_4 - гр. Республіки Ірак ОСОБА_3 ; 
- над ОСОБА_18 , ІНФОРМАЦІЯ_5 - гр. Республіки Ірак ОСОБА_4 . 
Рішенням виконавчого комітету Овідіопольської селищної ради №682 від 06 вересня 2024 року вирішено відібрати від матері ОСОБА_1 малолітніх дітей ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 . Затвердити висновок органу опіки та пілкування про доцільність відібрання дітей у матері ОСОБА_1 . Тимчасово влаштувати малолітніх дітей до КНП Овідіопольської селищної ради «Овідіопольська лікарня». 
Рішенням Овідіопольського районного суду Одеської області від 10 жовтня 2024 року у справі № 509/5311/24 було відібрано малолітніх дітей: ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 у матері ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , тимчасово на 1 (один) рік без позбавлення її батьківських прав, та стягнути з ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , (РНОКПП: НОМЕР_1 ), яка фактично мешкає за адресою: АДРЕСА_1 (місце реєстрації: АДРЕСА_2 ) на користь органу опіки та піклування Овідіопольської селищної ради (код ЄДРПОУ 04379172) аліменти на утримання дітей: ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , у розмірі 1/2 частини від усіх видів її заробітку (доходу), але не менше 50% прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, починаючи з 11.09.2024 року - дня подачі позовної заяви і до досягнення ними повноліття. 
Малолітні діти були тимчасово влаштовані до Центру соціально-психологічної реабілітації дітей служби у справах дітей Одеської районної державної адміністрації Одеської області, який розташований за адресою: вул. Сатова. 8. с. Троїцьке, Одеського району Одеської області, що підтверджується Актами про факт передачі дітей від 25.10.2024 року до Центру. 
Рішенням Виконавчого комітету Овідіопольської селищної ради Одеського району Одеської області 29 серпня 2025 року було затверджено висновок органу опіки та піклування Овідіопольської селищної ради про доцільність позбавлення батьківських прав громадянки України ОСОБА_1 та громадян Республіки Ірак: ОСОБА_3 , ОСОБА_2 , ОСОБА_4 , ОСОБА_12 по відношенню до малолітніх ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 . 
25.10.2024 року на підставі направлення Служби у справах дітей Одеської районної державної адміністрації вищевказаних малолітніх було тимчасово влаштовано до Центру соціально-психологічної реабілітації дітей служби у справах дітей Одеської районної державної адміністрації Одеської області, який розташований за адресою: вул. Сатова. 8. с. Троїцьке, Одеського району Одеської області, що підтверджується Актами про факт передачі дітей від 25.10.2024 року до Центру. 
З метою подолання складних життєвих обставин, які призвели до відібрання дітей у матері ОСОБА_1 надання їй відповідного комплексу послуг, охоплення родини соціальним супроводом, службою у справах дітей Овідіопольської селищної ради було направлено Комунальній установі «Центр надання соціальних послуг» відповідний лист від 06.05.2025 року № 01-06/187 та копію рішення Овідіопольського районного суду Одеської області від 10 жовтня 2024 року №509/5311/24. 08.05.2025 року за № 01-08/187 та від 08.08.2025 року за № 01-08/325 були направлені листи директору Центру соціально-психологічної реабілітації дітей служби у справах дітей Одеської районної державної адміністрації Одеської області щодо з`ясування інформації про участь матері ОСОБА_1 в житті дітей. 
3 листа-відповіді директора КУ «Центр надання соціальних послуг» від 28.05.2025 року № 01-12/173 встановлено, що спеціалістами Центру неодноразово було здійснено виїзди за адресою проживання матері, а саме: АДРЕСА_1 . але вдома матері не було. 
Зі слів сусідів. ОСОБА_1 не проживає за вказаною адресою, про що не було повідомлено фахівцям Центру. Однак мати заперечує факт переїзду повідомляє про те, що вона працює по найму та цілий день не буває вдома. 
На запрошення спеціаліста Центру, у телефонному режимі 21.03.2025. 25.04.2025. 05.05.2025 та 20.05.2025. ОСОБА_1 щодо явки до Центру для бесіди, матір не реагувала та не з`являлася. 
21.05.2025 року гр. ОСОБА_1 було запрошено для бесіди та попереджено про те, що у разі не виконання умов договору про надання соціальних послуг без поважних причин, їй буде припинено надання соціальних послуг. Наступне спілкування зі ОСОБА_1 відбулося 23.05.2025 року у приміщенні Центру, де мати повідомила, що регулярно спілкується з дітьми у телефонному режимі. 06 грудня 2024 року відвідувала дітей у Центрі соціально-психологічної реабілітації, наступне відвідання дітей планує у червні 2025 року. Щодо вирішення питання із пошуком житла та облаштування відповідного побуту для проживання дітей. ОСОБА_1 запевнила, що через місяць вона переїде в орендований будинок зі всіма зручностями у с. Роксолани. адресу повідомить спеціалісту Центру, після переїзду. 
Начальником служби у справах дітей Овідіопольської селищної ради 23 травня 2025 року з гр. ОСОБА_1 було проведено відповідну бесіду щодо належного виконання батьківських обов"язків та необхідності створити належні умови для дітей та забрати їх з Центру до терміну спливу рішення суду. За результатами бесіди складено відповідний акт, з яким матір ознайомилася та поставила власноручно підпис. 
3 листів-відповіді директора Центру соціально-психологічної реабілітації дітей служби у справах дітей Одеської районної державної адміністрації Одеської області (Синиця О.В.) від 12.05.2025 року № 88 та від 11.08.2025 року № 145 встановлено, що мати ОСОБА_1 . ІНФОРМАЦІЯ_1 відвідувала дітей в центрі один раз перебування їх в закладі, а саме 01.12.2024 року. Кожного дня діти спілкуються з матір`ю по телефону. Всі діти відвідують Троїцький ліцей Ясківської сільської ради. У період до 11.08.2025 року мати жодного разу не навідувався до дітей у Центрі, вона підтримує звязок з дітьми виключно по телефону, і декілька разів передавала дітям подарунки. 
27 серпня 2025 року комісією у складі спеціалістів служби у справах дітей та фахівців з соціальної роботи було здійснено виїзд за місцем проживання матері ОСОБА_1 а саме за адресою: АДРЕСА_1 з метою проведення обстеження її умов проживання та фіксування змін, які відбулися за час відсутності дітей, наявність умов для проживання і виховання малолітніх. За результатами виїзду встановлено, що мати відсутня вдома, стан будинку та території біля будинку говорять про те, що умови погіршилися так як все в заростях бур`яну, вікна та двері без шибок, складається враження, що будівля занедбана та покинута. Про зазначений виїзд комісії матір було попереджено напередодні, нащо ОСОБА_1 зазначила, що вона буде вдома, так як вихідна. На час візиту о 9 годині 25 хвилин матері вдома не було, двері будинку були завязані на шнурок. 
На засіданні комісії з питань захисту прав дитини Овідіопольської селищної ради 28.08.2025 року при вирішенні питання про позбавлення її батьківських прав відповідачка не з`явилася. 
ОСОБА_1 перебуває в шлюбі з громадянином Республіки Ірак ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_7 . Він зареєстрований батьком дитини, ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , що підтверджується копією свідоцтва про народження серія НОМЕР_8 виданого Овідіопольським відділом державної реєстрації актів цивільного стану в Одеському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса) 18 травня 2022 року, та копією довідки Овідіопольського відділу державної реєстрації актів цивільного стану в Одеському районі Одеської області від 08.06.2024 № 509/24.15-19 та повним витягом з Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо актового запису про народження № 00052862664 від 06.08.2025 року. 
З метою зясування місця знаходження/перебування батька гр. ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_7 та притягнення його до відповідальності за неналежне виконання батьківських обов`язків по відношенню до сина, службою у справах дітей Овідіопольської селищної ради було направлено лист начальнику Відділення поліції № 1 Одеського РУП № 2 від 09.12.2025 року № 01-05/509. 3 листа-відповіді начальника Відділення поліції № 1 Одеського РУП № 2 Від 17.12.2025 року № 300038-2025 з ясовано, що були вжиті заходи для встановлення особи гр. Республіки Ірак ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , перевірено по базі ІПНП «Єдиний облік», встановлено що відносно нього протокол про адміністративне правопорушення не складались, місцезнаходження не відоме. 
З метою зясування місця знаходження/перебування батька малолітнього ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 гр. ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , та притягнення його до відповідальності за неналежне виконання батьківських обов"язків по відношенню до сина, службою у справах дітей Овідіопольської селищної ради було направлено лист начальнику Відділення поліції № 1 Одеського РУП № 2 від 09.12.2025 року № 01-05/507. 3 листа-відповіді начальника Відділення поліції № 1 Одеського РУП № 2 від 17.12.2025 року № 300037-2025 з*ясовано, що були вжиті заходи для встановлення особи гр. Республіки Ірак ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , перевірено по базі ІНП «Єдиний облік», але інформація відсутня, місцезнаходження не відоме. 
З метою зясування місця знаходження/перебування батька малолітнього ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 гр. ОСОБА_3 ІНФОРМАЦІЯ_9 та притягнення його до відповідальності за неналежне виконання батьківських обов"язків по відношенню до сина, службою у справах дітей Овідіопольської селищної ради було направлено лист начальнику Відділення поліції № 1Одеського РУП № 2 від 09.12.2025 року № 01-05/510. 3 листа-відповіді начальника ВП № 1 Одеського РУП № 2 від 17.12.2025 року № 300036-2025 з"ясовано, що були вжиті заходи для встановлення особи гр. Республіки Ірак ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , перевірено по базі ІПНП «Єдиний облік», встановлено що відносно нього протоколи про адміністративне правопорушення не складались. Гр. Республіки Ірак ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , мешкає за межами території обслуговування ВНП 1 ОРУП 2 ГУНП в Одеській області, у звязку з чим опитати особу та встановити усі обставини події на теперішній час не надається можливим. 
З метою зясування місця знаходження/перебування батька малолітнього ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 гр. ОСОБА_23 , ІНФОРМАЦІЯ_10 , та притягнення його до відповідальності за неналежне виконання батьківських обов"язків по відношенню до сина. службою у справах дітей Овідіопольської селищної ради було направлено лист начальнику Відділення поліції № 1 Одеського РУП № 2 від 09.12.2025 року № 01-05/511. 3 листа-відповіді начальника ВП № 1 Одеського РУП № 2 від 17.12.2025 року № 300041-2025 зясовано, що були вжиті заходи для встановлення особи гр. Республіки Ірак ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_10 , перевірено по базі ІПНП «Єдиний облік», встановлено що відносно нього протоколи про адміністративне правопорушення не складались, місце знаходження не відоме. У звязку з вищевикладеним опитати особу та встановити усі обставини події на теперішній час не надається можливим. 
Відповідно до наданих позивачем матеріалів справи, звернень від громадян ОСОБА_2 , ОСОБА_3 . ОСОБА_22 . ОСОБА_12 до лікарні, та до служби у справах дітей з питання повернення їм дітей на виховання не надходило. 
3 листа-відповіді директора Центру соціально-психологічної реабілітації дітей служби у справах дітей Одеської районної державної адміністрації Одеської області (Синиця О.В.) від 16.12.2025 року № 194 щодо відвідування вихованців центру соціально-психологічної реабілітації дітей встановлено: 
1. Батько гр. Республіки Ірак , ОСОБА_3 , свого сина ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , не відвідував. 
2. Батько гр. Республіки Ірак , ОСОБА_2 , свого сина ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 не відвідував. 
3. Батько гр. Республіки Ірак ОСОБА_4 , свого сина ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , не відвідував. 
4. Батько гр. Республіки Ірак ОСОБА_12 , свого сина ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , не відвідував. 
Службою у справах дітей 17.12.2025 року було направлено лист № 01-05/521 до Овідіопольського відділу державної виконавчої служби в Одеському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса) щодо отримання матір*ю ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , аліментів від батьків на утримання своїх малолітніх дітей, а саме: 
1) від громадянина Республіки Ірак ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_8 на малолітнього сина ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ; 
2) від громадянина Республіки Ірак ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_9 на малолітнього сина ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; 
3) від громадянина Республіки Ірак ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_10 по відношенню до малолітнього ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 . 
4) від громадянина Республіки Ірак ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_7 на малолітнього ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 . 
3 листа-відповіді № 01-05/521 начальника Овідіопольського відділу державної виконавчої служби в Одеському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса) від 17.12.2025 року встановлено, що не виявлено відкритих/закритих виконавчих проваджень про стягнення аліментів на користь ОСОБА_1 . 
IV. Норми права, які застосував суд. 
Відповідно до ч. 2, 3 ст. 150 СК України батьки зобов`язані піклуватися про здоров`я дитини, її фізичний, духовний та моральний розвиток, забезпечити здобуття дитиною повної загальної середньої освіти, готувати її до самостійного життя. 
Згідно ч. 1, 2, 3 ст. 155 СК України, здійснення батьками своїх прав та виконання обов`язків мають ґрунтуватися на повазі до прав дитини та її людської гідності. Батьківські права не можуть здійснюватися всупереч інтересам дитини. 
Частиною першою ст. 164 Сімейного Кодексу України передбачено, що мати, батько можуть бути позбавлені судом батьківських прав, якщо вона, він: 1) не забрали дитину з пологового будинку або з іншого закладу охорони здоров`я без поважної причини і протягом шести місяців не виявляли щодо неї батьківського піклування; 2) ухиляються від виконання своїх обов`язків щодо виховання дитини та/або забезпечення здобуття нею повної загальної середньої освіти; 3) жорстоко поводяться з дитиною; 4) є хронічними алкоголіками або наркоманами; 5) вдаються до будь-яких видів експлуатації дитини, примушують її до жебракування та бродяжництва; 6) засуджені за вчинення умисного кримінального правопорушення щодо дитини. 
Позбавлення батьківських прав є заходом відповідальності батьків за невиконання або неналежне виконання ними своїх батьківських обов`язків. Головною метою такого заходу є захист інтересів малолітніх та неповнолітніх дітей і стимулювання батьків щодо належного виконання своїх обов`язків. Ухилення батьків від виховання дітей, як підстава позбавлення батьківських прав, можлива лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов`язками. 
Позбавлення батьківських прав є виключною мірою, яка тягне за собою серйозні правові наслідки як для батька (матері), так і для дитини. Це означає, що позбавлення батьківських прав допускається лише, коли змінити поведінку батьків в кращу сторону неможливо і лише при наявності вини в діях батьків. 
Виключний характер позбавлення батьківських прав пояснюється тим, що воно може бути здійснено тільки судом. З цієї ж причини встановлений вичерпний перелік підстав позбавлення батьківських прав, який охоплює всі можливі способи порушення батьками прав і інтересів дитини. 
За змістом роз`яснень, викладених у п.п. 15, 16 17 постанови Пленуму ВСУ №3 від 30.03.2007 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав», позбавлення батьківських прав (тобто прав на виховання дитини, захист її інтересів, на відібрання дитини в інших осіб, які незаконно їх утримують та інше), що надані батькам до досягнення дитиною повноліття і ґрунтуються на факті спорідненості з нею, є крайнім заходом впливу на осіб, які не виконують батьківських обов`язків, а тому питання про його застосування слід вирішувати лише після повного, всебічного, об`єктивного з`ясування обставин справи, зокрема ставлення батьків до дітей. 
Ухилення батьків від виконання своїх обов`язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема: не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини, що негативно впливає на її фізичний розвиток як складову виховання; не спілкуються з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення, не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу; не створюють умов для отримання нею освіти. Зазначені фактори, як кожен окремо, так і в сукупності, можна розцінювати як ухилення від виховання дитини лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування своїми обов`язками. 
Не можна позбавити батьківських прав особу, яка не виконує своїх батьківських обов`язків унаслідок душевної хвороби, недоумства чи іншого тяжкого захворювання (крім хронічного алкоголізму чи наркоманії) або з інших не залежних від неї причин. 
Отже, позбавлення батьківських прав є крайнім заходом і може мати місце при доведеності винної поведінки когось із батьків або їх обох, свідомого нехтування ними своїми обов`язками. 
У відповідності до ст. 8 Закону України «Про охорону дитинства» кожна дитина має право на рівень життя, достатній для її фізичного, морального, культурного, духовного і соціального розвитку. 
Враховуючи положення ч. 1 ст. 3 Конвенції про права дитини, ч. ч. 7, 8 ст. 7 СК України при вирішенні будь-яких питань щодо дітей, суд повинен виходити з як найкращого забезпечення інтересів дітей. 
При прийнятті рішення по справі судом також береться до уваги, що Європейський суд з прав людини (Справа "Савіни проти України" (Заява N 39948/06) у своєму рішенні від 18.12.2008 року наголошував, що право батьків і дітей бути поряд один з одним становить основоположну складову сімейного життя і що заходи національних органів, спрямовані перешкодити цьому, є втручанням у права, гарантовані статтею 8 Конвенції про захист прав і основних свобод людини. 
Закон України «Про охорону дитинства» від 26 квітня 2001 року у ст. 111 передбачає, що кожна дитина має право на проживання в сім`ї разом з батьками або в сім`ї одного з них та на піклування батьків. 
Крім того діти та батьки не повинні розлучатися всупереч їх волі, за винятком випадків, коли таке розлучення необхідне в інтересах дитини і цього вимагає рішення суду, що набрало законної сили (ст.114 наведеного вище Закону). 
Такі ж положення містяться у Конвенції ООН про права дитини, де зазначено, що дитині для повного та гармонійного розвитку необхідно зростати в сімейному оточенні. Згідно зі статтею 9 Конвенції Держави-сторони дбають про те, щоб дитина не розлучалася з батьками всупереч їхньому бажанню, за винятком випадків, коли компетентні органи за судовим рішенням визначають відповідно до застосовного закону і процедур, що таке розлучення необхідне в інтересах дитини. Вирішення такого питання може бути необхідним у тому чи іншому випадку, коли, наприклад, батьки жорстоко поводяться з дитиною чи не піклуються про неї. При цьому всім заінтересованим сторонам надається можливість брати участь у вирішенні такого питання та викладати свою позицію. 
Позбавлення батьківських прав відноситься до крайньої міри відповідальності, а це означає, що застосовується ця міра судом тоді, коли всі інші засоби впливу виявилися безрезультатними. Крім того, при позбавленні батьківських прав суду слід не тільки встановити ухилення батька від виконання батьківських обов`язків, а також чи попереджався батько офіційно про необхідність змінити ставлення до дитини. 
При визначенні найкращих інтересів дитини в кожній конкретній справі необхідно враховувати два аспекти: по-перше, інтересам дитини найкраще відповідає збереження її зав`язків із сім`єю, крім випадків, коли сім`я є особливо непридатною або неблагополучною; по-друге, в інтересах дитини є забезпечення її розвитку в безпечному, спокійному та стійкому середовищі, що не є неблагонадійним. 
Мотивована оцінка і висновки суду. 
Ухилення батьків від виконання своїх обов`язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема: не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини, що негативно впливає на її фізичний розвиток як складову виховання; не спілкуються з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення; не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу; не створюють умов для отримання нею освіти. Зазначені фактори, як кожен окремо, так і в сукупності, можна розцінювати як ухилення від виховання дитини лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов`язками. 
Дитина має право на рівень життя, достатній для її фізичного, інтелектуального, морального, культурного, духовного і соціального розвитку, який відповідачка не забезпечує. Зокрема, за час розгляду справи відповідач не довела суду такої можливості. 
Дослідивши надані позивачем докази, суд приходить до висновку про ухилення відповідачів від виконання своїх батьківських обов`язків щодо малолітніх дітей, яке полягає в тому, що батьки не піклуються про фізичний і духовний розвиток дітей, не забезпечують необхідного харчування, догляду, санітарно-гігієнічних вимог, лікування, що негативно впливає на фізичний та моральний розвиток, а їх безвідповідальне ставлення до дітей створює ризики для їх життя та здоров`я. 
За вказаних обставин суд прийшов до висновку, що наразі позбавлення батьківських прав відповідачів буде відповідати інтересам дітей, а тому позовні вимоги підлягають задоволенню. 
При цьому суд звертає особливу увагу та вважає за необхідне роз`яснити, що відповідно до статті 168 СК України мати, батько, позбавлені батьківських прав, мають право на звернення до суду із заявою про надання їм права на побачення з дитиною. 
Суд може дозволити разові, періодичні побачення з дитиною, якщо це не завдасть шкоди її життю, здоров`ю та моральному вихованню, за умови присутності іншої особи. 
Статтею 169 СК України передбачено, що мати, батько, позбавлені батьківських прав, мають право на звернення до суду з позовом про поновлення батьківських прав. Частина 4 цієї статті передбачає, що суд перевіряє, наскільки змінилася поведінка особи, позбавленої батьківських прав, та обставини, що були підставою для позбавлення батьківських прав, і постановляє рішення відповідно до інтересів дитини. 
Таким чином, відповідач не позбавлений права поновити батьківські права. 

Керуючись ст.ст. 5, 10, 12, 13, 18, 76-81, 141, 258, 259, 264, 265, 268, 272, 273, 354, 355 ЦПК України, суд 

УХВАЛИВ: 

Позовні вимоги Органу опіки та піклування виконавчого комітету в особі Овідіопольської селищної ради до ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , про позбавлення батьківських прав - задовольнити. 

Позбавити батьківських прав громадянку України ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 відношенню до малолітніх дітей: ??? ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . ??? ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 . ??? ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 . ??? ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 . ??? ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_6 ; 

Позбавити батьківських прав громадянина Республіки Ірак ОСОБА_2 , по відношенню до малолітнього ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ; 

Позбавити батьківських прав громадянина Республіки Ірак ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_9 по відношенню до малолітнього ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; ??? 

Позбавити батьківських прав громадянина Республіки Ірак ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_10 по відношенню до малолітнього ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_5 ; 

???Позбавити батьківських прав громадянина Республіки Ірак ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_7 по відношенню до малоліто ОСОБА_21 , ІНФОРМАЦІЯ_6 . 

Стягнути з ОСОБА_1 , ( ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП: НОМЕР_1 ), на користь держави судовий збір у розмірі 1 211,20 гривень. 

Стягнути з ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , на користь держави судовий збір у розмірі 1 211,20 гривень. 

Стягнути з ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , на користь держави судовий збір у розмірі 1 211,20 гривень. 

Стягнути з ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_10 , на користь держави судовий збір у розмірі 1 211,20 гривень. 

Стягнути з ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , на користь держави судовий збір у розмірі 1 211,20 гривень. 

Заочне рішення може бути переглянуте судом, що його ухвалив, за письмовою заявою відповідача. Заяву про перегляд заочного рішення може бути подано протягом тридцяти днів з дня його проголошення. 

Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. 

У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду. 

На рішення суду може бути подана апеляційна скарга до Одеського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня його проголошення. Якщо в судовому засіданні було проголошено лише вступну та резолютивну частини судового рішення, зазначений строк обчислюється з дня складання повного судового рішення. 

Суддя             Спічак В.О.